Саме таке тлумачення дає мож-
ливість пояснити логіку дій Ярослава з моменту його непокори батьку,
великому князю київському Володимиру, починаючи з 1014 року, і до
поставлення русича Іларіона київським митрополитом.

Розглянемо головні історичні фрагменти, які, на наш погляд, були
пов’язані з церковною політикою Ярослава.

1. «В лѣто 6522 (1014). Ярославу же сущю Новѣгородѣ, и уро-
ком дающю Кыеву двѣ тысячѣ гривенъ от года до года, а тысячю
Новѣгородѣ гридемъ раздаваху. И тако даяху вси посадници
новъгородстии, а Ярославъ сего не даяше к Кыеву отцю своему»
[26, с. 144]. Посадником у Новгороді на цей час був син Добрині
Костянтин, із яким у Ярослава склалися суперечливі відносини.

Проте, напевно, у
Новгороді залишки грекофобської опозиції ще були спроможні впли-
вати на ситуацію. Тому лише після невдалого походу на Візантію аж у
1045 році «заложи Володимеръ святую Софью Новѣгородѣ» [26, с. 168].

У Києві ж розпочинається капітальне будівництво цілого архітектур-
ного ансамблю: «В лѣто 6545 (1037). Заложи Ярославъ Городъ великый,
у него же града суть Златая врата; заложи же и церковь святыя
Софья, митрополью, и посемъ церковь на Золотыхъ воротѣхъ святыя
Богородица благовѣщенье, посемь святаго Георгия (Побідоносця — сво-
го патрона) монастырь и святыя Ирины» [26, с. 164, 166].

Тут Іларіон відзначає обидва моменти
возведення в митрополити — і «посвячення», й «інтронізацію». Отже,
на нашу думку, лише з такими повноваженнями можна було оприлюд-
нити програму релігійних перетворень, уміщену в «Слові...». Звісно ж,
викласти її Іларіон міг тільки тоді, коли вже став митрополитом, тобто
в 6559/1051 році (за вересневим літочисленням).

Концепція «Слова про закон і благодать» виглядає досить ясною
й майстерно загорнута у форму алегорії, що в часи середньовіччя
вважали свідченням високої освіти та духовності автора тексту.